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Ú v o d

Tématem mé diplomové práce je Obraz druhého v pramenech osobní povahy

československých legionářů v Rusku. Cílem diplomové práce bude především zjistit,

jak legionáři pohlíželi na různá společenství a politická uskupení. Dále se práce zaměří

na etnické skupiny, jejich zvyky a kulturu, jež legionáři poznávali během dlouhé cesty

přes celou Sibiř až do vlasti. Diplomová práce posoudí, jaký vztah legionáři zaujali

k Rusku, ve kterém prožili několik let svého života, stejně jako jejich reflexi plavby

do vlasti, při níž zachycovali exotické oblasti, jimiž proplouvali. Následně zhodnotím,

jaké měli legionáři dojmy z poválečné Evropy, když se vrátili domů.

Časově je téma ohraničeno podepsáním Brestlitevského míru, jímž Rusko

vystoupilo z bojů první světové války, a legionáři tak museli začít řešit svůj další osud

až do doby jejich návratu do vlasti. Návrat domů se protáhl, přičemž většina legionářů

se z Ruska do Československa vrátila až mezi lety 1919-1920.

Legionářskou tematikou jsem se zabývala již na střední škole, a i svou

bakalářskou práci jsem věnovala legionářům - zpracovávala jsem téma Návrat do vlasti

v paměti československých legionářů. Právě při psaní bakalářské práce a zkoumání

legionářských deníků jsem objevila mnoho zajímavých pramenů, které se věnovaly

popisu oblastí a národů, s nimiž legionáři přicházeli do kontaktu. Tyto informace mě

zaujaly natolik, že jsem se jim rozhodla věnovat hlouběji, a to na základě důkladné

analýzy pramenů osobní povahy v podobě deníků přímých účastníků.

Základem heuristiky pro tuto práci byl výzkum v databázích Studijní a vědecké

knihovny v Hradci Králové a Knihovny města Hradce Králové. Zde získané

publikované deníky československých legionářů představovaly základní pramen

pro následnou analýzu jednotlivých kapitol. Celkově jsem prostudovala více

než 45 deníků a pro potřeby práce byly vybrány texty, které ve zvolených tematických

okruzích poskytují relativně ucelený obraz a umožňují případně i vzájemnou komparaci.

Deníky jsem vybrala tak, aby v nich byly zastoupeny rozdílné postoje a subjektivní

hodnocení historických událostí, etnických skupin i celých zemí.

Je nutné říci, že zápisy hovořící o různých aktivitách, popisu okolí a místních

obyvatelích nebývají časté. V denících samozřejmě převažují popisy událostí, přesunů

strategií a především bojů. Také výpovědní hodnota jednotlivých deníků se velmi liší.

8

Jsou deníky, kde jsou pouze strohé a stručné zápisy o jednotlivých událostech,

ale na druhou stranu existují i deníky, které mají nemalou literární hodnotu a jejichž

autoři dokázali zachytit velmi dobře své okolí a vyjádřit tak myšlenky a pocity týkající

se různých dějů, situací či obrazů. Někteří uměli vylíčit situace natolik živě, ba dokonce

realisticky, že si je člověk dokáže velmi dobře představit ještě dnes.

Dále si mi podařilo objevit i několik doposud nepublikovaných deníků

z osobních pozůstalostí, jejichž dědicové byli ochotni deníky pro diplomovou práci

zapůjčit. Bohužel, u většiny z nich ani samotní vlastníci netuší, jak se tyto prameny

ocitly v jejich držení nebo v jakém příbuzenském vztahu k legionáři vlastně byli.

Dalším zdrojem primárních pramenů byl Vojenský historický archiv v Praze,

kde se mi podařilo najít velmi zajímavý archivní materiál. Ponejvíce se jedná

o archiválie uložené ve fondu Československá zahraniční armáda v 1. odboji 1914

1918, který se zabývá československými legiemi v Rusku.

Materiály se věnují převážně odjezdu z Vladivostoku a následné cestě lodí.

Nejedná se o celistvé deníky, nýbrž mnohdy jen o pouhých pár listů věnujících se

různým tématům. Dalo by se říci, že v lepším případě jde o krátké kapitoly. Nejčastěji

se týkají pobytu legionářských transportů v Japonsku.

Při procházení pramenů osobní povahy jsem využila odbornou literaturu, jež mi

umožnila kontextualizaci a zhodnocení událostí, které ve svých denících legionáři

zmiňují. Za účelem ověření zmiňovaných faktů či zasazení popisovaných situací

do širšího dějinného a kulturního kontextu byla využita publikace Dějiny Ruska

od Milana Svankmajera, Václava Vebra, Zdeňka Sládka a dalších autorů, zachycující

novodobou ruskou historii.1

Legionářskou tematiku a události zaznamenává Victor Miroslav Fic ve své knize

Československé legie v Rusku a boj za vznik Československa 1914 1918 zejména v II. a

III. díle, které reflektují problematiku diplomové práce. Při práci jsem používala také

knihu Dalibora Váchy Ostrovy v bouři: každodenní život československých legií v ruské

občanské válce. Dílo nabízí shrnutí legionářských deníků, na jejichž základě autor

zpracovává především téma volného času legionářů. 3 Mezi další odbornou literaturu

' M i l a n Š V A N K M A J E R - Vác lav V E B E R - Zdeněk S L Á D E K (edd.), Dějiny Ruska, Praha 2008.
2 V i k t o r Miros lav F I C , Československé legie v Rusku a boj za vznik Československa 1914-1918 II. díl,
Brno 2007, III. díl, Brno 2008.
3 Dal ibor V Á C H A , Ostrovy v bouři, Praha 2016.
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patří práce Českoslovenští legionáři (1914-1920) od Bohumíra Klipy, Karla Pichlíka a

Jitky Zabloudilové, 4 Českoslovenští legionáři za první světové války od

Františka Emmerta,5 respektive Dějiny Ruska 20. století -1. díl od Andreje Zubová. 6

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje pobytu

legionářů v Rusku a jejich cestě přes Sibiř do Vladivostoku. Kapitola rovněž zachycuje,

jak legionáři vnímali ruskou revoluci. Druhá kapitola se odehrává ve Vladivostoku, kde

legionáři čekali na příjezd lodí. Pojednává dále o loučení legionářů s Ruskem. Třetí

kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol a zabývá se plavbou do vlasti.

První podkapitola zaznamenává cestu kolem Asie přes Suezský průplav, druhá

podkapitola je věnována Japonsku, kde legionáři zakotvili, když mířili přes Tichý oceán

k USA. Třetí podkapitola popisuje cestu přes U S A nebo Kanadu a poslední líčí trasu

přes Panamský průplav. Čtvrtá kapitola pak zpracovává vzpomínky legionářů na

Evropu bezprostředně po jejich návratu.

4 B o h u m í r K L Í P A - Ka re l P I C H L Í K - Jitka Z A B L O U D I L O V Á , Českoslovenští legionáři (1914-1920),
Praha 1996.
5 Fran t i šek E M M E R T , Českoslovenští legionáři za první světové války, Praha 2014.
6 Andrej Z U B O V (edd.), Dějiny Ruska 20. století-I. díl, Praha 2009.
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1. C e s t a p ř e s S i b i ř

Dne 3. března roku 1918 uzavřelo Rusko Brestlitevský mír s centrálními

mocnostmi a tím vystoupilo z bojů první světové války. Zemi tak tamní bolševická

vláda vystavila drancování, do Německa a Rakousko-Uherska musela dodávat suroviny

a potraviny, dále Rusko muselo repatriovat válečné zajatce. Zrušením východní fronty

se uvolnili vojáci centrálních mocností, kteří se mohli přesunout do bojů na západní a

italskou frontu a přispět zde k pokusu o prolomení patové situace. Bylo zřejmé, že pro

československé legionáře již nebylo v Rusku místo. Ostatně pro ty, kdo diktoval

podmínky míru, byli nepřáteli.7

Legionáři často uzavření míru kritizovali a nesouhlasili s ním. Někteří to brali

jako zradu; nebylo to však vyčítáno samotnému Rusku, ale jeho představitelům.

Josef Dýma si poznamenal následující: „Přes to však ještě nechceme vzdáti víry

v Rusko. Pro vlastní své uklidnění budeme se snažiti přesvědčiti sebe samé, že Rusko

nezahyne, poněvadž nemůže zaniknouti ruský národ. Ano, ruský národ musíprocitnouti,

musí se vzchopiti, musí setřásti černého orla! Vždyť nemůže zahynouti národ s tak

bohatou, svéráznou kulturou] Nepřestali jsme ruský národ milovati přes ty trpké dny,

které nyní v jeho středu prožíváme. "

Bolševická vláda neměla lehkou pozici - ve smlouvě bylo např. napsáno,


[…]


orientalistické znaky nacházejí častěji. Legionáři hodnotí i vzhled Číňanů, který se

od legionářů liší. Celkově se Čína velmi diferencovala od toho, na co byli legionáři

dosud zvyklí, a to především zvyky, náboženskými tradicemi, ale i celkovým myšlením

a přístupem k jednotlivci; např. užívání tělesných trestů, pohřbívání mrtvých nebo

projevy bezcitnosti ke zvířatům, což znovu dokládá orientalismus. Legionáři se

vyjadřují kriticky o čínských hygienických návycích, stolování a podivných tradicích -

používání česneku či různé pověry o dracích, kterým Číňané věřili. Legionáři to opět

považovali za velmi dětinské. Na druhou stranu většina z nich oceňuje, že byli Číňané

velmi zdatní obchodníci a dokázali své zboží mnohdy i mnohonásobně přecenit.

Někteří legionáři své deníky ukončili při vyplutí z Vladivostoku, ale pro jiné

byly nové exotické oblasti natolik zajímavé, že ve svých denících nadále pokračovali

a zapisovali si své zážitky z neznámých míst. Na místech obvykle nepobývali delší

dobu, a tak bývají zápisy krátké. I přesto obsahují velmi zajímavé poznatky -

o Hongkongu, Singapuru, Cejlónu, Japonsku, U S A či Kanadě. Většina legionářů

popisuje zejména cestu kolem Asie přes Suezský průplav k evropským přístavům,

jelikož tuto trasu volili při cestě do Československa nejčastěji.

Nejvíce se zmiňují o Hongkongu a Singapuru, kde si legionáři poznamenávali

složení obyvatel a také hodnotili sociální postavení původních obyvatel vůči

Evropanům, kteří zde žili. Vnímali velký kontrast mezi chudobou místních a bohatstvím

Evropanů. Dělali si poznámky o místním životě a zajímali se i o jejich zvyky a tradice.
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V zápisech je znovu možné najít orientalistické znaky - například je v těchto oblastech

často kritizována rikša jako dopravní prostředek. Opět si neuvědomují, že pro místní lid

to byl mnohdy jediný způsob obživy a přivýdělku. Legionáři však na rikšu pohlíželi

jako na ponižující a nehumánni způsob přepravy.

Je nutné říci, že deníků legionářů, kteří cestovali přes Panamský průplav nebo

přes americké území, nebylo mnoho. Tito legionáři se nejčastěji věnují Japonsku.

Na Japoncích je fascinovala rychlost, přesnost, vytrvalost, poctivost a čistota. Kulturně

Japonsku zpravidla nerozuměli, což je patrné nejvíce v marných snahách o reflexi

japonského umění výrazně pracujícího s gesty a mimikou. V Severní Americe se

někteří legionáři setkali s Cechy, již zde žili. Pokud projížděli vlakem od jednoho

pobřeží k druhému, všímali si hlavně krajiny. Také se občas objevují zápisy,

které porovnávají země s Ruskem. Již na lodi byli legionáři schopni zajímavé

komparace předešlých destinací se současnými, co se složení obyvatel, vzhledu města

nebo přístavu týče.

Zvyky a poměry v Severní Americe pro ně asi nebyly příliš cizí, a tak zápisy

bývají krátké a někdy i s velkými časovými rozestupy mezi jednotlivými místy. Ti, kteří

cestovali přes Panamský průplav, měli možnost vidět další exotické oblasti

a zaznamenávat si je. Většinou zde však nepobývali delší dobu, nebo jim ani nebylo

povoleno vstoupit na pevninu.

V Evropě je překvapilo, že některá místa, jimiž projížděli, byla ještě

poznamenaná válkou. Ve Francii i v Itálii si všímají bídy a celkové krize, kterou byly

tyto země postiženy. V Evropě si nejvíce zaznamenávali průjezd Rakouskem, kde byl

dopad války viditelnější než ve Francii a Itálii. Na rakouských nádražích stáli lidé

a prosili je o jídlo. Mnoho legionářů si uvědomilo, že nespravedlnost a zášť,

kterou pociťovali k Rakousko-Uhersku, nebyla mířena proti prostému obyvatelstvu.

Proto se s nimi o jídlo a další věci povětšinou rozdělili. Byly však i ojedinělé případy,

kdy se legionáři nad místní obyvatele cíleně povyšovali a odmítali se s nimi o cokoli

dělit.

V Československu se přivítání lišila podle toho, kdy legionáři do vlasti

přicestovali. První transporty byly vítány velkolepě s různými poctami, hudbou i

vládními činiteli. Pozdější transporty tolik oslavovány nebyly, což legionáři mnohdy

těžce nesli. V Československu se v zápisech už moc nezajímají, jak vypadalo okolí
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v porovnání se zbytkem Evropy, ale spíše si zapisují své pocity a obavy z toho, co je

doma čeká.

Zajímavá je i skutečnost, že ve svých denících používají označení

„Československo" a „československý" pouze ve spojení se státními symboly -

například československá vláda. Pokud však mluvili o národu nebo o sobě, používali

spíše označení „Češi".

Myslím si, že legionářské téma je v dnešní době celkem oblíbené, což dokládá

i fakt, že stále vycházejí nové deníky legionářů. Zachovaných pramenů osobní povahy

k tématu československých legií je obecně velké množství, a projít všechny a vytvořit

tak komplexní obraz určitého tématu je prakticky mimo možnosti diplomové práce.

Podobně obtížná je i samotná analýza těchto pramenů, jelikož každý legionář si

zapisoval jiné informace, na jiných místech, v jiné době a samozřejmě i v různé kvalitě.

Domnívám se, že v denících je stále mnoho zajímavých a cenných poznatků, které mají

potenciál pro další badatelskou činnost. Každý badatel bude vycházet z jiných deníků a

zkoumat konkrétní téma, které nám opět přiblíží legionářskou látku z jiného úhlu

pohledu.
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