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 Práce zkoumá obraz druhého v pramenech osobní povahy, jejichž původci jsou česko-

slovenští legionáři v Rusku. Kromě obligátního úvodu a závěru obsahuje čtyři chronologicky

řazené kapitoly, které zahrnují anabázi legionářů od jejího počátku na Sibiři až po příjezd do

Evropy. V úvodu chybí hlubší rozbor literatury, s níž autorka pracovala, a dále osvětlení dvou

klíčových konceptů – druhého a orientalismu. Posledně zmíněný koncept je velmi stručně

nastíněný v krátkém odstavci v závěru, což je poněkud pozdě. Ke konceptu druhého navíc

není uvedená žádná relevantní literatura.

Proti použití chronologického přístup nelze nic namítat, problém je však v tom, že se

opakují informace, které byly již dříve zmíněny. Jedná se zejména o téma chudoby procháze-

jící celou legionářskou anabází bez ohledu na zemi, v níž se legionáři právě nalézali. Škoda,

že si autorka nepoložila otázku, proč právě toto téma tolik rezonuje v zápiscích legionářů,

nepokusila se jej konceptualizovat a zasadit do dobového kontextu. Prameny využila převážně

jako ilustrační materiál, navíc bez dostatečného odstupu, o čemž svědčí přejímání dobových

výrazů do autorského textu, např. mohamedánská víra (s. 23).

Autorka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a zpřístupnila kromě již publiko-

vaných pramenů ty, jež dosud publikovány, resp. badatelsky využity nebyly, což je si zaslouží

ocenění. Práce samotná má však převážně popisný charakter, chybí hlubší teoretické ukotvení

zkoumané problematiky a interpretace pramenů. Text však i s výše uvedenými výhradami

splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.
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